Dayah Tanoh Abey merupakan dayah Shafi'i yayah yang didirikan sejak abad ke-17 pada zaman pemerintahan Sultan Iskandar Muda Meukuta Alam.

Dalam catatan yang ditemukan di Dayah Tanoh Abey, pada zaman pemerintahan Sultan Iskandar Muda Meukuta Alam (1016-1045 H/1607-1636 M) datang dari Baghdad (Iraq) tujuh ulama bersaudara yang tertua bernama Firus al-Baghdadi, empat di antaranya bermukim di wilayah *Sagoe XXII Mukim* yang diperintah oleh *uleebalang* yang bergelar Teuku Panglima Polem Sri Muda Perkasa. Sementara yang tiga orang lagi bermukim di Tiro, Pidie, dan Pasai (Aceh Utara) (Hasjmy, 1997: 3).

Firus al-Baghdadi sebagai ulama tertua dari tujuh ulama yang datang dari Baghdad tersebut membangun pusat pendidikan madzhab Shafi'i di Gampong Tanoh Abey di bawah kekuasaan kerajaan Aceh Darussalam. Dayah ini terus berkembang mencapai puncaknya hingga pada masa pemerintahan Sultan Alaidin Mughaiyat Syah Iskandar Tsani (1045-1050 H/1636-1641 M) dan masa pemerintahan Sultanah Ratu Tajul Alam Safiatuddin (1050-1086 H/1641-1675 M). Dayah Tanoh Abey dalam perkembangannya diteruskan oleh anak-anak Firus al-Baghdadi, khususnya anak sulungnya yaitu Syekh Nayan Firusi al-Baghdadi.

Muhammad Ali ditawan Belanda dan ditahan di penjara kampung Keudah, selanjutnya dibuang ke Betawi, selanjutnya dipindah ke Surabaya di Jawa Timur, kemudian dibuang ke Manado di Sulawesi Utara. Setelah lima tahun masa pembuangan, maka Tgk. Muhammad Ali al-Baghdadiy dipulangkan kembali ke Aceh pada tanggal 18 Sya'ban 1323 H (17 Oktober 1905 M). Setelah berjihad dan bergerilya di hutan dan lembah, setelah ditawan, dipenjara dan dibuang dari tanah kelahirannya selama lima tahun dan setelah membangun kembali Dayah Tanoh Abey warisan leluhurnya, maka pada tahun 1389 H (1969 M) Tgk. Muhammad Ali bin Muhammad Said al-Baghdadiy wafat (Hasjmy, 1997: 12).

Kitab-kitab dalam *Kutubkhanah* (perpustakaan) Dayah Tanoh Abey yang dapat diselamatkan dari keganasan “perang kolonial di Aceh”, tidak sampai dua ribu buah.

Salah seorang putra Teungku Chik Tanoh Abey Muhammad Ali, yang bernama Tgk.

Muhammad Amin Blang Bladeh, Tgk. Muhammad Amin Arbi Tanjungan – Samalanga, Tgk. Daud Zamzamiy Aceh Besar, Tgk. Syekh Sihabuddin Syah (Abu Keumala), Tgk. Adnan Mahmud Bakungan, Tgk. Muhammad Isa Peudada, Tgk. Abu Bakar Sabil Meulaboh, dan masih banyak yang lainnya.

Syekh Muda Waly wafat pada tanggal 11 Syawal 1381 Hijriyah (20 Maret 1961 M), tepat pada pukul 15.30 wib hari Selasa dan dimakamkan di komplek Dayah Labuhan Haji. Beberapa pesantren besar di Aceh yang meneruskan pandangan Syekh Muda Waly yang bermazhab Shafi'i terdiri atas:

1. Pesantren LPI MUDI MESRA Samalangan. Dipimpin oleh Tgk. H. Hasanoel Basri (Abu Mudi).

Kedua lokomotif mazhab Shafi'i di Aceh ini memiliki persamaan dan perbedaan, di antara perbedaannya adalah jika Tgk. Syekh Muda Waly dalam tarekat mengambil Tarekat Naqsyabandi, maka Tgk. Haji Muhammad Hasan Krueng Kalee mengambil Tarekat Hadadiyyah (Razali, dkk, 2010: 72-73).

Teungku Haji Muhammad Hasan Krueng Kalee lahir pada tanggal 13 Rajab 1303 Hijriyah (18 April 1886 M). Dilahirkan di Gampong Langgoe Meunasah Keutumbu di Pidie. Ayah beliau adalah Tgk. Haji Muhammad Hanafiah bin Tgk. Syekh Abbas, dikenal dengan teungku Haji Muda Krueng Kalee yang juga sahabat dekat Teungku Syekh Muhammad Saman Tiro (Teungku Chik Di Tiro) serta sahabat Teungku Chik Pante Geulima di Meureudu – Sigli.

Dalam rumusan ketiga di atas, negara dianggap masih memiliki peran. Pada fase Madinah, peran ini dilakukan oleh Rasulullah Saw sebagai pemimpin negara. Peran ini kemudian dilanjutkan oleh empat khalifah Islam berikutnya, yaitu Abu Bakar (w. 13 H/ 634 H), Umar ibn Khattab (w. 23 H/ 644 M), Utsman ibn Affan, dan Ali ibn Abi Thalib.

Perbedaan kekayaan atau kesejahteraan di antara sesama manusia memang diakui oleh Islam. Hal ini bukan hanya ditegaskan dalam al-Qur'an (Qs. al-An'am/6:165) tetapi dalam hadis riwayat Muslim (1998).

Tidak heran, meski ada beberapa ulama yang berpendapat bahwa mereka yang berhak untuk menerima zakat adalah dari kalangan kaum muslimin saja, tetapi setelah dilakukan penelusuran bibliografis, ditemukan sejumlah pendapat yang menyatakan diperbolehkannya kalangan non-muslim untuk menerima zakat, dengan beberapa catatan tertentu (al-Qaradhawy, 1991). Sebut saja seperti Umar ibn Khatthab (w. 23 H/ 644 M), 'Ikrimah (w. 105 H/ 723 M), Ibn Sirin (w. 110 H/ 728 M), al-Zuhri (w. 124 H/ 742 M),

Zufar (w. 182 H/ 802 H), Ibn Abi Syaibah (w. 235 H/ 849 M), al-Jashshash (w. 370 H/ 981 M), dan sebagian ulama dari kalangan Syi'ah Zaidiyah. Mereka berpendapat bolehnya bagi kalangan non-muslim untuk menerima zakat (Kasani, 2003).

Dalam disertasi yang ditulis Yusuf al-Qaradhawy (1991), ayat-ayat zakat selalu dikaitkan dengan kemiskinan dan bagaimana kemiskinan itu diminimalkan.

Beberapa riwayat menegaskan bahwa zakat dari satu daerah disalurkan ke daerah itu juga, tidak dibawa ke Madinah, tetapi beberapa riwayat mengisahkan sebagian zakat ada juga yang dikirim ke Madinah (Karim, 2001:192).

Dalam perjalanan sejarah, sentralisasi zakat pernah dilakukan juga oleh khalifah Abu Bakar (w. 13 H/ 634 H). Perilaku ini dilakukan di antaranya karena adanya kondisi tertentu (seperti untuk memobilisasi dana perang melawan Persia dan Bizantium) yang mengharuskan dana zakat untuk disentralisasikan. Kebijakan ini yang pada awalnya dipandang lebih bersifat politis (Vaglieri, 2008) daripada normatif ini, telah berkembang ke arah teologis (Na'im, 2008).

Sejumlah orang yang dipandang masuk dalam kategori orang yang berkewajiban mengeluarkan zakat, tetapi tidak mau menyerahkan zakatnya kepada para petugas pengumpul zakat untuk diserahkan ke Madinah, sebagai pusat pemerintahan, telah dimasukkan ke dalam kelompok orang-orang yang murtad. Keputusan khalifah Abu Bakar (w. 13 H/ 634 M) memerangi mereka, menjadi satu paket bersama-sama dengan keputusan untuk memerangi orang yang secara terang-terangan keluar dari Islam dan (kelompok) orang yang mengaku menjadi nabi setelah wafatnya Nabi Muhammad SAW (Hitti, 1946).

Fakta tentang luasnya wilayah dan tersebarnya kemiskinan di berbagai wilayah mengharuskan adanya upaya tertentu untuk sesegera menyelesaikan masalah kemiskinan secara merata di wilayah-wilayah yang tidak dapat dijangkau melalui sentralisasi zakat.

Semangat desentralisasi telah diperlihatkan, bahkan pada masa Rasulullah saw, Abu Bakar (w. 13 H/ 634 H), dan Umar ibn Khattab (w. 23 H/ 644 M). Pada masa itu, zakat diserahkan oleh pengumpul zakat untuk disimpan di bait al-mal apabila zakat yang telah dikumpulkan masih tersisa setelah dibagikan kepada para mustahik zakat yang berada di daerah pemungutan zakat (Ahmad, 2011:200).

Dengan konsep ini, sejumlah riwayat yang terkait dengan peristiwa tersebut, secara metodologis-konseptual, dihubungkan dengan sejumlah riwayat lain yang menginformasikan bagaimana kebijakan Nabi Muhammad Saw (w. 11 H/ 632 M), khalifah Umar ibn Khattab (w. 23 H/ 644 M), khalifah Ali ibn Abi Thalib (w. 40 H/ 661 M), para sahabat lain, para tabi'in sampai dengan masa khalifah Umar ibn Abd al-Aziz (w. 101 H/ 720 M), berkenaan dengan semangat desentralisasi zakat (Abu 'Ubaid, 1976).

Diperlukannya ketegasan distribusi (atau redistribusi) prioritatif dana zakat yang terkumpul, baik dari aspek personal para mustahiknya atau pun wilayah pendistribusiannya, tanpa melihat latar belakang keyakinan agama yang dianutnya, merupakan salah satu prinsip keadilan dalam ajaran Islam (Qaradhawy, 1991). Hal ini tentu saja menjadi sangat relevan dengan konteks negara bangsa (nation-state), termasuk Indonesia sebagai negara yang mayoritas penduduknya penganut Islam.

Semangat desentralisasi dalam pendistribusian dana zakat juga memiliki bibliografi-historis tersendiri. Ketika Nabi Muhammad Saw masih hidup, beliau mengangkat petugas khusus untuk mengumpulkan dan mendistribusikannya kembali di tempat di mana zakat tersebut dikumpulkan. Demikian juga dengan para sahabat Nabi. Umar ibn Khattab (w. 23 H/ 644 M) tercatat juga melakukan hal yang sama dengan yang dilakukan Nabi. Dalam sejumlah literatur, Mu'adz ibn Jabal (w. 18 H/ 639 M) adalah seorang sahabat yang terkenal sebagai petugas pengumpul zakat untuk wilayah Yaman, sejak masa Nabi sampai masa khalifah Umar ibn Khattab. Nabi memerintahkan Mu'adz untuk mndistribusikan dana zakat dari muzaki Yaman kepada mustahik Yaman. Pada masa pemerintahan khalifah Umar ibn Khattab, Mu'adz pernah membawa dana zakat dari Yaman ke pusat pemerintahan di Madinah. Akan tetapi khalifah Umar ibn Khattab menyuruhnya kembali ke Yaman untuk mendistribusikan dana zakat tersebut di wilayah Yaman. Informasi bibliografi-historis lain diketahui dari riwayat Farqad al-Sabakhi (w. 131 H/ 748 M), yang bertugas sebagai pengumpul

dana zakat. Ketika akan membagikannya di Makkah, Farqad bertemu dengan Sa'id ibn Jubair (w. 95 H/ 714 M). Setelah diketahuinya bahwa Farqad akan mendistribusikan dana zakat tersebut di Makkah, Sa'id melarangnya, untuk kemudian menyuruhnya kembali ke daerahnya dan membagikan dana zakat tersebut di daerahnya.

*Pakistan Journal of Islamic Research*, Vol 8, 2011:85-91.
- Abu ‘Ubaid, *Al-Ammāl*. Beirut: Dār al-Shuruq, 1976 M/ 1409 H.
- Ahmad, Ahmad Faiz. *Ijtihad Abu Bakar Ash-Shidiq*. Jakarta: Pustaka Balqis, 2011.
- Al-Bukhari, Muhammad. *Al-Jāmi’ al-Ṣiḥih*. Riyadh: Bait al-Afkar al-Dawliyah, 1998 M/ 1419 H.
- Al-Kasani. *Bada’ al-Shana’*. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 2003.
- Al-Nadawi, Abu Al-Hasan ‘Ali Al-Hasani. *Rijāl al-Fikr wa al-Da’wat fi al-Islām*, diedit oleh Mushthafa Abu Sulaiman Al-Nadawy. Makkah al-Mukarramah: Maktabah Nizar Mushthafa al-Baz, 2000 M/ 1420 H.
- Al-Qadli, Abd-Fattah Abd-Ghani. *Asbāb al-Nuzūl ‘an al-Shahab wa al-Mufassirīn*. Kairo: Dar al-Salam, 2007.
- Al-Qaradhawy, Yusuf. *Fiqh al-Zakab*. Beirut: Muassasah al-Risalah, 1991.
- Al-Suyuthi, Jalal Al-Din. *Al-Itqān fi ‘Ulūm al-Qur’ān*. Al-Madīnah Al-Munawwarah: Mujamma’ Malik Fahd, 1426 H.

*Zakat dalam Perekonomian Modern*. Jakarta: Gema Insani, 2002.
- Hitti, Philip K. *History of the Arabs*. London: Macmillan and Co., 1946.
- Ibn 'Abd al-Hakam, Abu Muhammad 'Abd al-Lah. *Sirah Umar ibn Abd al-'Aziz 'ala mā Rawah al-Imam Malik ibn Anas wa Ashhabub*. Beirut: Ālam Al-Kitab, 1984 M/ 1404 H.
- Ibn Manshur, Abdullah. *Nawazil al-Zakah Dirasah Fiqhiyah Limustajaddat al-Zakah*. Riyadl: Dar al-Maiman, 2008 M/ 1429 H.
- Iqbal, Ichsan. *Arsitektur Siklus Sistem Manajemen Strategi Pada Lembaga Amil Zakat Nasional Dompot Dhuafa*. Disertasi Sekolah Pascasarjana UIN Syarif Hidayatullah Jakarta, 2011.
- Karim, Adhiwarman A. *Ekonomi Islam Suatu Kajian Kontemporer*. Jakarta: Gema Insani, 2001.
- Kasim, Muslim. *Karakteristik Kemiskinan di Indonesia dan Strategi Penanggulangannya*. Jakarta: Indomedia, 2006.
- Khoiruddin, Heri. *Tafsir Bisnis*. Bandung: Fajar Media, 2014.
- Latief, Hilman. *Melayani Umat Filantropi Islam dan Ideologi Kesejahteraan Kaum Modernis*. Jakarta: Gramedia, 2010.
- Mas'udi, Masdar Farid. *Pajak itu Zakat*. Bandung: Mizan, 2010.
- Muslim, Abu al-Husain Muslim ibn al-Hajjaj Muslim al-Nisaburi. *Al-Jami' al-Shabih*. Riyadl: Dar al-Mughni, 1998 M/ 1419 H.
- Quthub, Sayyid. *Fi Zbilāl al-Qur'an*. Beirut: Dār al-Shuruq, 1968.
- Ridha, Rasyid. *Tafsir al-Qur'an al-Hakim*. Kairo: Dar al-Manar, 1947M/ 1366 H.
- Rejekiningsih, Tri Wahyu. Identifikasi Faktor Penyebab Kemiskinan di Kota Semarang dari Dimensi Kultural. *Jurnal Ekonomi Pembangunan*, Volume 12, Nomor 1, Juni 2011:28-44.

Sasono, Adi dkk. *Solusi Islam atas Problematika Umat*. Jakarta: Gema Insani Press, 1998.

Tamin, Imron Hadi.